Hoc est sacramentum quod consules et cives Ianue, qui modo sunt 
et futuri sunt, facient domino Friderico, Romanorum imperatori et semper 
augusto M.

In nomine Domini amen. Ego iuro quod ab hac hora in antea ero fidelis 
domino Friderico, Romanorum imperatori et semper augusto sicut de iure 
debeobb domino et imperatori meo et non ero in facto vel consilio quod 
perdat vitam suam vel membrum, coronam vel imperium vel honorem suum 
aut civitatem Ianue vel comitatum aut eius districtum. Et si perdiderit, quod 
absit, iuvabo eum recuperare bona fide et retinere sine fraude contra omnes 
homines. Et iuro quod comune Ianue faciet ei ostem et expeditionem per 
mare cum sua forcia bona fide, absque fraude et malo ingenio. Et iuvabo do
minum imperatorem conquistare Siciliam et Apuliam et C a< la > briam0 et 
principatum Capue quatenus ad eas partes navigio potest perveniri et civita
tes adiacentes litoribus in partibus illis. E t si placuerit domino imperatori, 
anno presenti, scilicet in kalendis septembris, vel sequenti anno, per totum 
madium comune Ianue faciet ei ostem et expeditionem illam cum sua fortia 
bona fide et si anno sequenti, quod Deus avertat, iusto et evidenti impedi
mento expeditionem hanc complere non poterit, postea debemus scirecc per 
annum tempus motionis ita tamen quod fiat a kalendis madii usque ad kalen- 
das septembris ita quod tunc movebit et quam totius poterit bona fide veniet 
ad exercitum domini imperatoris et postea non relinquet exercitum eius nisi 
iustum et evidens Dei impedimentum intercesserit vel acquisitis terris supra- 
dictis aut redditis vel licentia domini imperatoris aut eius certi missi ad hoc 
destinati. Et si acquisita fuerit Sicilia vel Apulia vel Calabria vel principatus 
Capue, iuvabunt Ianuenses eum retinere ita tamen quod non cogantur stare 
ibi et si perdiderit, quod absit, recuperare bona fide contra omnes homines 
et nominatim contra Willelmum Siculum et eius successores vel alium quem
libet qui aliquam illarum terrarum occupabit vel tenebit contra voluntatem 
domini imperatoris. Et non faciam finem neque pacem nequedd treuguam 
nec guerram recredutam cum eodem Willelmo Siculo vel successoribus suis 
vel cum aliquo tenente aliquam supradictarum terrarum contra voluntatem 
domini imperatoris et absque eius parabola et guerram inde faciam. Et iuro 
quod faciam iurare bona fide et absque malo ingenio omnes Ian(ue)“ cives
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a xvi annis supra et a l x x ® infra bona fide, manu propria, hoc sacramentum 
fidelitatis e t f£ pacti et quod bona fide et absque <  fraude >  c et malo inge
nio hoc observabunt et quod iuvabunt eum bona fide retinere et si perdiderit 
recuperare totam maritimam ab Arelate usque ad Montem Sancti Angeli et 
quod ipsam fidelitatem observabunt domino imperatori quam consules iu- 
rant. E t88 iuro quod nullum recipiam in consulatu Ianuensi qui hoc sacra
mentum omne iuraveritUl. E t quicumque Ianuensis civis sub nostro consula
tu iurabit in sacramento populi, ipse iurabit quod ipsam fidelitatem quam 
consules domino imperatori iurant ut idem1' per se observabit, hoc sane in
tellecto quod consules Ianue ordinare debeant de expeditione bona fide qui 
ire debeant aut pro civitate remanere et sic fiat et omni imt0 anno hoc iura- 
mentum ab omnibus Ianuensibus® renovabitur qui illud non iuraverunt. Et 
si sciero aliquem hoc iuramentum non prestitisse, consulibus comunis hoc 
manifestabo. Hec observabo bona fide, nisi quantum remanserit iusto Dei 
impedimento vel licentia domini imperatoris aut eius certi nuncii ad hec sa
cramenta recipienda destinati. Vassalli Siculi vel omne hoc iurentkk vel a 
consulatu abstineant ex nunc donec predictus exercitus fuerit consumatus. 
Ut autem, auctore Domino, ista sint perpetuo valitura, hoc iuramentum fece
runt Papie, apud Sanctum Salvatorem, in palacio / (c. 53 v.) imperatoris, 
consules Ianue Ingo de Volta et Nivelonus et cum eis legati Ianuenses nobiles 
viri, videlicet Lanfrancus Piper, Rogeronus de Castro, Bertramus de Marino, 
Ydo Guntardus et Bonusvassallus Bulferius11, Iohannes quoque scriba eorum,

Hec est conventio facta inter dominum Fridericum, Romanorum impe
ratorem, et consules Ianue, videlicet Ingonem de Volta et Nivelonemaa.

In nomine Domini amen. Ego Ingo et ego Nivelonus, consules Ianue, 
cum legatis Ianue viris nobilibus qui nobiscum sunt, videlicet Lanfranco Pi
pere, Rogeroneram de Castro, Bertrammo de Marinno, Ydone Guntardo et 
Bonovassallo Bulferico, pronn civitate nostra paciscimur et convenimus cum 
domino Friderico, Romanorum imperatore, quod fidelitatem quam ei feceri
mus et sacramentum pacti omnes Ian(uensium) consules qui modo sunt iura- 
bunt unusquisque propria manu et quicumque futuri sunt et Ianuenses et eo
rum consules semper facient et observabunt omnibus successoribus eius00 
regibus et imperatoribus Romanis quando requisitum fuerit eis a regibus vel 
imperatoribus Romanis per se aut certos nuncios suos ita quod ipsi concedant 
eis et confirment quemadmodum dominus imperator nobis concessit et con
firmavit. Et quandocumque domino imperatori divinitus fuerit inspiratum
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ire contra Sarracenos in toto regno Lupi et regis Maiorice et Mironicepp, 
expleto octenio termino, videlicet pacis promisse ipsi regi Maiorice, comune 
Ianue faciet ei ostem cum sua fortia et iuvabit eum bona fide, absque fraude 
et malo ingenio, ad subiugandum ea ad honorem Dei et Imperii Romani ita 
tamen quod totius terre et pecunie propterea capte vel reddite terciam par
tem habeamus et omnes quos dominus imperator voluerit facient ei homi- 
nium. Hec sunt nomina testium in quorum presentiahec acta sunt: Reinal- 
dus, Coloniensis archiepiscopus, Henricus, Leodiensis episcopus, Ordiebus, 
Basiliensis episcopus, Hermannus, Constantiensis episcopus, Hermannus, 
Fardensis episcopus, Uto Nuwenburgensisqq episcopus, Hermannus Hilde- 
nesheunensis episcopus, Garsendonius, Mantuanus episcopus, Udalricus, Au- 
gensis abbas, Hermannus, Herisfeldensis abbas, Henricus prothonotarius, 
Cunradus", palatinus comesss Rheni, frater domini imperatoris, Henricus, 
dux Austrie, patruus domini imperatoris, Teodericus marchio, Otto, palati
nus comes de Witelinesbac ", comes Albertus de Saxonia, comes Teto de Sa- 
xonia, comes Rodulfus de Phullendors, comes Udalricus de Lenheburch 
Bucardus, castellanus de Magdeburc, comes Emecho, Willelmus, marchio 
Montisferrati, marchio Obiho Malaspina, Henricus Wertius marchio, comes 
Wido de Blandrato, Voalricusvv de Hurningen, Gebehardus de Luggenber- 
ge, Marquardus frater eius, Cunradus de Ammenberc'vw, Henricus mariscal- 
cus, Bertoldus triscamerarius, Cuno camerarius, Willelmus advocatus Aquis- 
grani, Hartinannus camerarius, Rugerusxx camerarius, Sigeboto camerarius, 
Ubertus de Olevaie, Wido de Sancto Nahario” , Alio vexillifer, Gilio de 
Duvara, Otto de Persico, Obiho Bucafol22 et alii quampluresab.

* Signum domini Friderici, Romanorum imperatoris «invictissimi (M).
Ego Udalricus cancellarius, vice Reinaldi, Coloniensis archiepiscopi et 

archicancellarii, recognovi.
Acta sunt hec anno dominice incarnationis m ° c 0 l x 0 i i ° ,  indictione x a, 

regnante domino Friderico, Romanorum imperatore invictissimo, anno regni 
eius x°, imperii vero v i i 0 . Datum Papie, apud Sanctum Salvatorem, in pala
tio imperatoris, post destructionem Mediolani et deditionem Brixie et Pla
cende, v° idusac iunii, feliciter, amen.

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab autentico et 
originali domini Friderici, Romanorum imperatoris, eius aurea bulla bullato, 
sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplificavi, nichil in eo ad
dito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam, ti
tulum seu punctum et hoc absque omni mutatione, corruptione vel diminu-
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tione dictionum acad sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domi
ni Iacobi de Balduino, Ianue potestatis, propria manu subscripsi, anno domi
nice nativitatisae millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione prima, 
mense augusti.

a In C ” precede Privilegium domini Frederici Romanorum imperatoris b (Q - 
Trinitatis: om. C' c integrazione da C\ C" d fidelia obsequia in C ’, C ” » in C” segue 
espunto potest 1 in C segue depennato gloriam et honorem e nel margine esterno di C ” an
notazione trecentesca Pro exercitu faciendo omnes a Corvo usque Monachum tenentur et comites 
et marchiones h nel margine esterno di C" annotazione trecentesca Nota quod Siracusa est 
feudum Ianuensium 1 ibi: ripetuto in C” ) pedagium in C ’ k nel margine esterno di C ” 
annotazione trecentesca Nota quantum et quale...Provinciales et Francigenas 1 iustitiam: in 
sopralinea in C ’; n el margine esterno di C ” annotazione trecentesca Quod Ianuenses ubique locorum 
ius inter se dicant m corretto su resque in C" n nel margine esterno di C" annotazione tre
centesca Si quis Ianuensis moverit querimoniam cognoscatur in Ianua 0 tenoatur in C ” 
p regalia: reliqua in C', C" i  liberalitate eis (eos in C” ) concedimus in C ’, C ” r pervene
rint in C ’ s vigesimam partem totius in C ’ 1 vel: et in C , C ” u offendant in C ’ 
v inde faciemus iusticiam secundum in C', C ” w in C segue espunto iure; n el margine esterno 
di C ” annotazione trecentesca Magna immunitas x absque eorum bona in C , C" y confe
rendam: inferendam in C', C" 2 Siculo: in sopralinea in C ‘ aa nel margine esterno di D an
notazione di Iacopo Doria Supra in Liia, infra in Lini8 bb debea in C “  prescire in C ’, 
C" nec in C ’, C" ec scioglimento da C' ft et: in sopralinea in C ss Et: Ego in 
C" h*1 omne non iuraverit in C ’ u ut idem: inde in C' ii omnibus Ianuensibus: homini
bus Ianue in C ’, C" 14 iurent: om. C" 11 Bulfericus in C ” ^  Rogeronus in C nn prò: 
de in C' 00 eius successoribus in C” pp Minorice in C 1, C"  Nirddemburgensis in 
C ” “  Cunradus: in C aggiunta dì una o in sopralinea senza espunzione della  u 
ss comes: ripetuto in C"  « Guitelinesbah in C ’; Wtelinesbac in C" Lenhebuc in C ” 
vv Udalricus in C ’, C" w  Ammeberc in C" xx Rudegfrus in C', C ” yv Nazario in C ’ 
22 Buchasol in C' ab in C ’ manca il  seguito ac idus: om. C"  “d ac: vel in C" ae an- 
no-nativitatis: om. C".

2 8 6 ^

1191, maggio 30, presso Napoli

Convenzione tra l ’imperatore Enrico VI e i Genovesi.

C o p i a  autentica del 1267 [B], Archivio di Stato di Torino, Monaco e la Turbia, mazzo 
I, n. 5; c o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 53 v., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 22 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 53 v., da C; c o p i a  autentica [E], Liber A, c. 53 v., da D.
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Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in L iia , infra 

in LHHa ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii notarius, predictum exem
plum ab autentico et originali privilegio domini Heinrici sexti, Rom(anorum) imperatoris et sem
per augusti, eius aurea bulla bullato, sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplificavi, 
nichil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel sillabaci, titulum 
seu punctum et hoc absque omni mutatione, corruptione vel diminutione dictionum ac sensus, ad 
quod corroborandum, iussu domini Guidoti de Rodobio, civis Vercellensis, Ian(uensium) potesta
tis, propria manu subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo septi
mo, indictione nona, die vi augusti, presentibus testibus magistro Alberto de Casale et Ianuino 
Osbergerio, scribis comunis Ianue ». Per le autentiche di C e D v. n, 288, per quella di C ’ v. n. 283.

La convenzione ricalca quasi alla lettera quella precedente con Federico i (v. n. 285).

E d i z i o n e :  Sencicenberg , p. 229 (parziale del solo diploma); Liber iurium, I, nn. 
385-387; LL., Constitutiones, I, p. 479; F e r r e t t o , Documenti genovesi, n. 117 (parzia
le); Codice diplom atico , III , n. 2.

R e g e s t o :  S t u m p f , n. 4701; T o e c h e , n. 123; D e sim o n i, Documenti, p. 45; C l e m e n 

t i , n. 7; L isc ia n d r e ll i, n. 146; B o h m e r-Ba a ken , n. 155.

a (C) *In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricusb sextus, * 
divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Licet ad 
decorem et honorem Imperii, adc nostram simul gloriam spectet universos 
imperii nostri fideles confovere et tueri, diligere et amplecti, ad illorum ta
men precipue tutelam propensius studium et vigilantiorem curam meritod 
debemus adhibere, de quorum devotione, de quorum servitio et labore circa 
exaltationem corone nostre melior spes nobis incipit arridere et fiducia prove
nire. Congruum igitur et rationabile videtur nos eorum obsequia cum largi
flua benignitate et imperiali munificentia ad servitium et honorem Imperii 
benignius applicare, quorum6 industria et virium potentia ad conservandum 
reipublice statum pre ceteris gloriosum conferre potestf incrementum. Unde 
quia Ianuensem civitatem / (c. 54 r.) a prima sua8 fundatione caput suum in
ter alias civitates maritimas altius extulisse et perspicuis virtutum atque mul
tarum probitatum operibus terra marique omni tempore prepollere veraciter 
audivimus, placuit nostre maiestati tantorum virorum omnium, videlicet Ia
nuensium, fidelitatem eligere, tenere et cum omni benivolentia pre aliis con
servare eosque in comune congruis honoribus et amplioribus beneficiis sem
per honorare, presertim1', cum nos ipsorum servitiis et strenuis laboribus 
gratanter uti maxime1 in mari navalibus bellis velimus, iuxta illud nostre vo
luntatis propositum quo non solum in terra sed etiam in mari gloriam et hono
rem Romani Imperii dilatare modis omnibus et corroborare intendimus ac de-
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sideramus. Eapropter cognoscant universi fideles Imperii presentes et futuri 
quanto gratie nostre et honoris titulo, quanta etiam beneficiorum collatione, 
quanto dilectionis emolumento civitatem Ianue exaltandam duximus et hono
randam. Concedimus1 enim et donamus consulibus et comuni Ianue in feo- 
dum ut quotiens hostem vel expeditionem aut exercitum facere voluerint, sal
va11 tamen fidelitate imperiali, habeant totam maritimam a portu Monachi 
usque ad Portumveneris in illo oste, exercitu vel expeditione, sane hoc sta
tuentes ut propter hoc in ceteris iusticia comitum aut marchionum non minua
tur.. Item 1 donamus et concedimus in feodum consulibus et comuni Ianue li
beram potestatem eligendi ex se ipsis, firmandi et habendi consules et eis uten
di qui habeant ius et facultatem liberam faciendi iustitiam et puniendi malefi
cia in civitate et districtu suo bona fide, legittime et secundum bonos mores 
ipsius civitatis, et dandi”1 tutores et curatores et mundualdo^et cetera omnia 
que iudex ordinarius ab imperatore debet habere ex sua iurisdictione in suo 
districtu et in suos quos ei concessimus et concedemus. Item statuimus ut a ” 
nulla persona fodrari debeant vel hospitari et eis aliam potestatem non impo
nemus. Item concedimus Ianuensibus ut liceat eis edificare castrum super por
tum Monachi0 ad honorem Imperii et defensionem christianorum contra Sar- 
racenos ita quod hoc castrum ab imperiali maiestate teneant in feodo in perpe
tuum, sub eo tenore ut ipsum castrum sit compositump e tq paratum ad servi
tium Imperii cum nos vel alius' successor noster voluerimus guerram facere 
Massiliensibus vel aliis de Provintia. Item concedimus eis in feodo castrum 
Gravii* cum pertinentiis suis et omni iure et commodo ad ipsum pertinenti. 
Preterea castra omnia', portus, regalia et" possessiones, iura et res universas 
quas in citramarinis partibusv tenent, habent vel possident aut alius eorum 
nomine eis concedimus et donamus in feodum et de gratia nostra in perpetuum 
imperiali auctoritate modis omnibus" confirmamus. Proprietates autem et al- 
lodia eorum eis libere concedimus. Item concedimus et damus eis in feodum 
Syracusanam civitatem11 cum pertinentiis suis omnibus et ducentas quinqua
ginta caballarias terre in valle Noth ad caballariam illius terre, et si forte ibi 
deerit, in terra comitis Symonis quod defuerit compleatur. Preterea concedi
mus et damus eis in feodum in unaquaque civitate maritima que, propitia divi
nitate, a nobis capta fuerit vel nobis reddita, deinde rugam unam eorum nego
tiationibus convenientem cum ecclesia, balneo, fundico et furno. Concedimus 
quoque eis ut in aliqua terra quam de cetero Deo auctore conquisierimus eo
rum auxilio assistente nullum drictum, nullum pedaticum, dacitam quamlibet, 
usantiam vel impositionem dent homines eorum, etiam si abhinc nobis reddita
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fuerit. Concedimus quoque et damus consulibus et comuni Ianue liberam po
testatem expellendi Provintiales et Francigenas euntes per mare vel redeun
tes a negotiatione totius Sicilie et totius Maritime et Calabrie et Apulie et 
omnis principatus Venetorum etiam, nisi ipsi Veneti gratiam nostram et bo
nam voluntatem fuerint consecuti et damus eis quod in terris quibus negotia
tum iverint homines eorum habeant unum vel duos vel plures Ianuenses 
quiy inter eos iusticiam faciant et rationem et quod mercatores eorum ubi
que libere possint habere suum pondus et suam mensuram, quibus inter se 
res mercesque suas recognoscant. Item concedimus et damus eis quod si quis 
adversus aliquem Ianuensem vel homines districtus eorum qui sit Ian(ue) vel 
in terris quas eis concessimus querimoniam fecerit, non teneantur Ianuenses 
vel homo districtus eorum conquerenti facere rationem nisi ante Ianuenses 
iudices, ibi quidem secundum leges nostras Romanas et bonas consuetudines 
eorum iusticiam faciant conquerenti et si nos precipimus2 alicui faciendam 
esse iusticiam, infra terminum convenientem ei iusticiam faciant Ianuenses 
iudices secundum quod predictum est, quod si noluerint, ante nos ipsa iusti- 
cia fiat. E t concedimus eis ut omnium mobilium, sicut est in auro, argento, 
monetis et pannis sericis, preter incisos, que ceperint ipsi Ianuenses, medie
tatem nos et alteram medietatem habeant ipsi Ianuenses ita tamen quod con
sules bona fide laborent ut ipsa mobilia in ipsorum deveniant potestatem” 
et sic disponantur, reliqua omnia ex nostra liberalitate eis concedimus. Prete
rea quartam partem totius pecunie palacii, preter gemmas, que ad nos perve
nerit vel reddita fuerit ipsis Ianuensibus imperiali liberalitate concedimus et 
bona fide studebimus ut in nostram potestatem deveniat ipsa pecunia et sic 
disponatur sine fraude. Item voluntarie concedimus eis ut si a proximobb 
preterito festo Pasce ex quo die de gratia nostra adipiscenda Ianuenses stu
duerunt eorum pecunia capta vel detenta est a Syculo vel aliqua personacc 
per eum terra vel mari vel deinceps capta fuerit vel impedita, habeant vicesi
mamdd totius capte pecunie que ad nos et eos pervenerit si damnum tantum 
fuerit, si vero minus fuerit, pro ratione amisse pecunie restitutio minuatur 
ita tamen quod damnum amisse pecunie" per iuramentum illorum qui dam
num passi fuerint cognoscatur vel consulum sub sua credulitate hoc iuran- 
tiumH sine fraude. Item generali edicto et banno speciali auctoritate impe
ratoria sanctiemus ut nulla persona maior, minor vel media aliquatenus Ia
nuenses vel illos qui cum eis fuerint in rebus vel personis offendat et si quis 
temerario ausu contrafacere presumpserit, vindictam inde faciemus secun
dum quod in edicto et banno expressum fuerit, nisi quantum per parabolam
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non coactam illius qui iniuriam passus erit aut Ianuensium consulum remanse
rit nec cogemus exercitum Ianuensem alio ire nisi nominatim ad terras inter 
nos et eos expressas / (c. 54 v.) et nominatas absque eorum bona voluntate 
nec cogentur Ianuenses facere nobis ostem vel expeditionem aliam preter ^
istam nisi si perdiderimus, quod absit, civitatem aliquam de maritimis aut ma
ritimas ab Arelate usque ad Montem Sancti Angeli et in Apulia atque Cala
bria vel Sicilia quatenus ad eas partes poterunt navigio pervenire tunc bona 
fide adiuvabunt nos perdita recuperare nec distringentur amodo Ianuenses 
dare obsides vel pecuniam, ipsi vel homines eorum districtus, contra suam vo
luntatem et faciemus iurare consules Papie, Placentie, Terdone et Aste sive 
potestates earum civitatum et marchionem de Monteferrato et filios Enrici 
Guercii et marchiones de Bosco et marchionem Malamspinam quod quamdiu 
Ianuenses fuerint in expeditione nostra, nullam offensionem vel iniuriam fa
ciant Ianuensi civitati vel in eius districtu vel hominibus de Ianuensi districtu 
aut in rebus eorum in aliqua parte ubi habeant potestatem et si quis contrafa
cere voluerit, bona fide eos defendent et adiuvabunt et hoc totum in debito 
fidelitatis eis iniungemus et si ipsi offenderint, quod hoc bona fide emendent.
Nostro quoque privilegio firmamus quod nullus archiepiscopus, nullus episco
pus, nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus gastaldio, nulla magna 
vel parva imperii nostri persona in his que Ianuensibus consulibus et comuni 
Ianue concessimus, tam in civitate Ianue quam extra, vel que Deo auctore in 
futurum concedemus inquietare, molestare, offendere vel disvestire88 presu- 
mat et si quis contrafacere presumpserit, penam mille librarum auri puri com
ponat, medietatem camere nostre et alteram medietatem ipsis Ianuensibus in
ferendam. Item non faciemus finem per nos nec fieri faciemus vel pacem vel 
treugam vel guerram recredutam cum Tangredo vel alio qui teneat regnum Si
cilie et Apulie contra nos in toto vel in parte sine voluntate consulum comu
nis Ianue, omnium vel maioris partis, vel potestatis qui pro tempore erit vel 
illorum qui preerunt voluntate consulum vel potestatis exercitui Ianuensium 
omnium vel maioris partis facta sine vi. Principeshh autem nostros qui erunt 
in expeditione hoc iurare faciemus sine fraude et quod Ianuenses qui erunt 
in expeditione salvabunt nec eos offendent aut relinquent nisi iusto Dei impe
dimento remanserit, sine fraude et malo ingenio. Item si stando in servitio 
imperiali vel faciendo guerram pro eo aut postea ea occasione aliquis homo 
vel civitas fecerit vobis guerram, inde vos adiuvabimus bona fide usque ad 
pacem factam nec inde faciemus sine vobis finem.
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Hoc est sacramentum quod consules et cives Ianue qui modo sunt 
et futuri sunt facient domino Henrico11, Romanorum imperatori et semper 
augusto “.